
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

n. tìO del 03LUS.2017

OGGETTO: Conferimento incarico reggenza della n Direzione "Affari Finanziari e Tributali" al
Dott. Massimo RANIERI.

EL SINDACO METROPOLITANO

PREMESSO che le Città Metropolitane sono subentrate alle province regionali e che, a seguito della entrata
in vigore della L.R. n. 8 del 17.05.2016, il Sindaco del Comune di Messina ha assunto le funzioni di Sindaco
Metropolitano;

RICHIAMATO il proprio precedente Decreto n.17 del 31.01.2017 con il quale sono stati affidati gli
incarichi dirigenziali nonché attribuite le funzioni vicarie di Segretario Generale alla d.ssa Anna Maria
Tripodo, titolare della I Direzione "Affari generali, Legali e del Personale" e, ad interini, della V Direzione
"Sviluppo Economico e Politiche Sociali";

CHE a seguito del collocameritff/a ripose' .<^ì Dirigente di ruolo responsabile della II Dire, -.one "affari
Generali e Tributali" con proprio Decreto n. 92 del 9.03.2017, per le motivazioni ivi esplicitate, si è
proceduto al conferimento ad interini della predetta direzione alla d.ssa Anna Maria Tripodo,

ATTESO che , con decreto Sindacale n.>(f| del ̂ ^So^sono state affidate alla d.ssa Tripodo, nel
rispetto delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, le funzioni di Segretario reggente a
far data dal ZY. #6.&^l fino al rientro del Segretario Generale, d.ssa Maria Angela Caponetti, assente
per motivi di salute;

EVIDENZIATO che, per effetto degli specifici poteri ricondotti alla figura del Segretario generale
nel proprio ruolo di coordinamento e controllo dell'attività dirigenziale dell'Ente, allo stesso non è
opportuno attribuire le funzioni di direzione dell'area finanziaria e, pertanto, si ritiene ragionevole
la temporanea sostituzione nella direzione degli "Affari Finanziari e Tributari";

CONSIDERATA la gravissima situazione di sottodimensionamento del personale dell'area
dirigenziale, tenuto conto che attualmente in dotazione organica>fi'gurano s'olòidùe unità;. - i - ''.

V:i) ' I 'U/1 Ol )i i i.. i
CHE, al fine di evitare periodi di vacatìo nella direzione dell' Area-'iihanzìatìa!^ che risulterebbero
quanto mai dannosi in relazione alla urgenza, delicatezza e complessità :di nùmeròsi%démpimenti
con perentorie scadenze previste dalla normativa vigente, è necessario procedere alla temporanea
sostituzione della D.ssa Tripodo, fino alla durata del suo incarico di Segretario Generale reggente;

VISTO in proposito Tati. 40 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi
in cui viene esplicitamente previsto che "omissis., al fine di garantire la continuità dell'esercizio dei
pubblici poteri, pve non sia possibile procedere al conferimento dell'incarico ad altro dirigente, per
motivi funzionali o tecnici, il Sindaco Metropolitano, sentito il Segretario Generale, può conferire
con atto motivato in via eccezionale e temporanea l 'incarico della reggenza ad un dipendente di
categoria D, appartenente ali 'area delle posizioni organizzative, in possesso dei requisiti culturali



professionali richiesti per l'accesso doli 'esterno...omissis ";

RITENUTO di poter affidare la reggenza della II direzione al Dott. Massimo Ranieri, Funzionario
Responsabile del Servizio "Gestione Economica del Personale" dotato dei necessari requisiti, di
adeguate competenze professionali nonché di qualificata esperienza nel settore;

VISTA la macrostruttura organizzativa e ed il Piano delle competenze dell'Ente;

VISTA, altresì, la Determinazione Dirigenziale n 194 del 23.02.2017 con la quale è stata prorogata la
titolarità della Posizione Organizzativa "Servizio Gestione Giuridica del Personale" ai sensi del vigente
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l'art. 50, comma 10 e l'art. 109 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 recante la disciplina dei poteri del
Sindaco e quindi del Sindaco metropolitano relativamente all'affidamento degli incarichi dirigenziali;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.

SENTITO il Vice Segretario Generale reggente;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa;

AFFIDARE temporaneamente e a far data dalQ3/6??r/26j<fla reggenza della II Direzione "Affari Finanziari e
Tributari", al Dott. Massimo Ranieri;

DARE ATTO che gli effetti della presente attribuzione si esplicano solo in occasione e per la durata
dell'incarico di Segretario Generale Reggente conferito alla D.ssa Anna Maria Tripodo, Dirigente ad interini
della Direzione di che trattasi;

NOTIFICARE copia del presente provvedimento al Dipendente interessato, al Segretario generale, al Nucleo
di Valutazione e al Collegio dei Revisori;

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale all'Albo pretorio
informatico e nella sezione "Amministrazione trasparente".

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO
Messina 3 f * li?-/Funzionario

IL SINDACO METROPOLITANO
(Renato AGCORINTI),


